

LRKSA OFICIALUS ORGANAS, KATALIKIŠKAI
TAUTISKOS MINTIES SAVAITRAŠTIS
Prenumerata metams \$2.00, pusmečiui \$1.00
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
Telefonas: Wilkes-Barre 3-4711

GARSAS

Entered as Second Class Matter January 16, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1919

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA
OFFICIAL PUBLICATION
Advertising Rates on Application
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
Phone: Wilkes-Barre 3-4711

No. 26

KETVIRTADIENIS, LIEPOS-JULY 7, 1953

VOL.-METAI XXXVII

Di... Klausimai

Liepos 1-ą prezidentas Eisenhower turėjo spaudos konferenciją, kurioje paliesti aktualūs dalykai. Sąryšy su vokiečių ir kitų pavergtu tautų sukilimais prieš komunistus, Eisenhower išsireiškė, kad jie plinta, kai laukinė ugnis. Tas parodo, kad žmonės, pažinę laisvę nesigaili nei savo gyvybės jai ginti. Toliau jis pareiškė, kad jo administracija nesiims aktyvių žygių pavergtomis tautomis išlaisvinti ir čia pat jis priminė, kad peritais metais politinės kampanijos laiku išsireiškės, kad ši šalis sieks statelintinių šalių išlaisvinimo, bet tik taikingom priemonėm. Vis dėlto pavergtos tautos iš padarytų pareiškimų ir kalbų nusimano, kad jos turi draugų. Tai yra gražūs patiešiniai, bet kokias galimybes turi beginkliai žmonės be laisvų tautų intervencijos nusikratyt tironų jungo?

Liepos 1-ą vakarinės Vokietijos kancleris Konrad Adenauer painformavo parlamentą, kad rusai rytinėje Vokietijoje sušaudė 62 vokiečius, kaip aktyvius sukilimo dalyvius, kiti 25 žuvo riaušių laiku, o 25,000 sugrūsti į kalėjimus. Parlamentas, išklauses kanclerio pranešimo, paskelbė birželio 17-ą nacionalės atminties diena (ta diena rytinės zonos vokiečiai sukilo prieš raudonųjų režimą). Beje, vėlesni pačių komisarių padaryti pranešimai parodo, kad raudonieji po birželio 17-tos sukilimų ir riaušių suarėstavo virš 50,000 vokiečių ir kad suėmimai nesiliauja.

Sąryšy su neramumais ir riaušėmis rytinėje Vokietijoje, Lenkijoje, Čekoslovakijoje, Rumunijoje ir kitose pavergtose šalyse, Kremlius pareikalavo šių šalių atsakingus komisarus, sovietų ambasadorius U. S., Anglijai ir Prancūzijai vykt Maskvon svarbiems pasitarimams. Ką naujo iškeps Kremlius šioms kraštams numalšinti pasaulis sužinos iš veiksmų. Reik pasakyti, kad sukilimai, kuriuose taip aktyviai dalyvavo darbininkai, komunistų propagandai ir sovietų prestyžiui sudavė labai skaudų smūgį. Jie parodė, kokios žmonių nuotaikos už geležinės uždangos ir kad komunistų vėpeliuojimai apie gerovės suklestėjimus ir žmonių pasitenkinimą yra tik tuščias burbulas.

Prancūzų autoritetai Indo-Kinijoje išlaisvino 30,000 nacionalinės Kinijos kareivių ir pergabeno juos Formos salon, kurią valdo generalisimo Kai Sheko vyriausybė. Prancūzai keturis metus išlaikė nelaisvėje tuos kareivius nenorėdami užsitraukti raudonosios Kinijos rūstybės, nors komunistai visa tą laikę kasę prancūzams duobę, ypatingai Indo-Kinijoje. Dabar nacionalistai, susilaukę sustiprinimų, galės sėkmingiau kovoti su raudonaisiais.

PUSMETINIS LRKSA VYKDAMOSIOS TARYBOS SUIRINKIMAS

Šiuo skelbiu, kad LRKSA Vykdomosios Tarybos pusmetinis susirinkimas įvyks liepos 15, 16 ir 17 dd., 1953. Susirinkimo centro patalpose, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

Pirmoji sesija prasidės liepos 15, 9:30 ryte. Visi Vykdomosios Tarybos nariai kviečiami dalyvauti susirinkime. Turėsime peržiūrėti raportus, apsvarstyti organizacijos reikalus ir problemas. Kuopų pareigūnai ir veikėjai, turintys konstruktyvių sugestiųjų organizacijos gerovei, prieš susirinkimą siųskite centro sekretoriui.

LEONARDAS ŠIMUTIS,
LRKSA Prezidentas

KAIP PAMINĖTI TRAGIŠKIEJI BIRŽELIO ĮVYKIAI

Ir šiemet tragiškieji birželio įvykiai (13 metų nuo Pabaltijo okupavimo ir 12 metų nuo deportacijų pradžios) buvo itin išpūdingai paminėti. Po visą pasaulį išsklaidyti pabaltiečiai dar kartą apeliavo į laisvojo pasaulio sąžinę, kad būtų visa daroma, jog okupuotos jų tėvynės būtų juo greičiau išlaisvintos, joms sustabdyta tautų dūdybė ir atstatyta nepriklausomybė. Visame pasaulyje, kur tik yra lietuvių, latvių ir estų, ta proga buvo suruoštos už bolševikinio teroro aukas pamaldos, sušaukti susirinkimai, priimtos rezolucijos. Šiemet stengtasi plačiau išeiti į svietimuosius, juos supažindinant su Pabaltijo kraštus ištikusia tragedija, o tuo pačiu įspėjant visus laisvuosius, kad ir jų laukia panašus likimas, jei nebus sugniuž-

dytas bolševizmas. Su baltais savo liūdesį drauge reiškė taip pat daug žymių valstybės vyrų, politikų, spaudos žmonių ir plačiosios visuomenės. Anot "Neue Zeitung", amerikiečių aukštojo komisaro įstaigos Vokietijoje organo vokiečių kalba, su pabaltiečiais "drauge liūdesio ir laisvosios vakarų tautos". Ypač gyvai buvo komentuojamas naujas prezidento Eisenhowerio pareiškimas, atsiųstas Baltų Laisvės Komitetui suruošusiam birželio įvykių minėjimą New Yorke. E.

VT Informacijos Tarybos pastangomis į prancūzų kalbą išversti "Mažieji Katynai". Vertimas peržiūrimas ir, stilistiškai apdorojus, bus artimiausiu laiku atiduotas spaudai.

NAUJAS LRKSA VAJUS

Prasidėjo liepos 1, 1953, baigsis gegužės 31, 1954

Šio vajaus vyriausias tikslas-suinteresuot LRKSA SPECIALAUS VAJAUS PREMIJŲ LAIMĖTOJAI

lietuviškąjį jaunimą Susivienijimu, įtraukti narystėn ir veiklon

Artinantis 59-jam seimui, kurs įvyks Chicagoje, Susivienijimo vadovybė skelbia naują naujų narių vaju. Planą šiam vaju paruošė sekretorius V. T. Kvetkas su Vykdomosios Tarybos užgyrimu. Prieš skelbiant organe, projektas buvo pasiūstas kuopų sekretoriams, organizatoriams, veikėjams ir Susivienijimo bičiuliams susipažinti ir pareikšti savo nuomones ir sugestijas. Daugelis planą entuziastiškai užgyrė, patariant be atdeliojimo skelbti visų narių žiniai ir vykdinti gyvenime.

VAJAUS TIKSLAS

Mūsų organizacija buvo įsteigta prieš 65 suvirš metus. Ar mes esame suinteresuoti jos tolimesniu gyvavimu? Jei mes didžiuojamės savo lietuviška kilme, atsakymas yra "taip". Todėl, jei norime tęsti Lietuvos vardą Jungtinėse Amerikos Valstybėse, mes, kaip ir kitos tautinės gurgės, turime palaikyti stiprią organizaciją VJENINTELIS TAM KELIAS YRA SUINTERESUOTI LIETUVIŠKĄJĮ JAUNIMĄ MŪSŲ ORGANIZACIJA, KAD IŠLAIKYTI JĄ STIPRIĄ IR UŽTIKRINTI JAI VADOVYBĖ ATEITYJE.

Seimo Rengimo Komitetas yra pasiūlęs plačios apimties jaunimo programą, kuri būtų pravesta 1954 m. LRKSA seimo metu. Tuomi norima sudominti mūsų talentuotą jaunimą ir tą jaunimą, kuris norėtų pamatyti šią programą, susirinkti į Chicago tikslu dalyvauti programoje arba susitikti su mūsų jaunąja karta iš įvairių krašto dalių. Jaunimo Komitetas svarsto šį planą ir jei jis bus priimtas, tuokart paskirs pinigų sumą, kuri bus išdalinta kaip premijos įvairių varžybų (kontestų) laimėtojams.

Sąryšyje su šia programa mes siūlome naujų narių vaju, kurio išdavose vajaus laimėtojai—atskiros kuopos ar kelios apylinkės kuopos drauge, be jokių joms išlaidų, galėtų šion jaunimo programon išrinkti ir globoti vieną jaunametį narį arba nenarį žemesnės ar aukštesnės mokyklos mokinį arba kolegijos studentą, pasižymintį koku nors specialiu talentu, moksliniais gabumais arba pasižymėjusį populiarumo varžybose (konteste), kurias pastarąsias būtų galima pravesti šią vasarą regiamuose išvažiavimuose. Vajaus laimėtojams pageidaujant, toks kandidatas galėtų būti rekomenduojamas jūsų parapijinės mokyklos ar akademijos auklėtinis. Visi globojimui išrinktieji kandidatai turi būti lietuvių kilmės Romos katalikai.

PREMIJA

Premija yra sekanti: apmokėta kelionė 3-jų dienų svečiavimuisi Chicagoje ir 2-jų naktų nakvynė Chicago La Salle viešbutyje, kur bus laikomas 1954 m. LRKSA seimas. Kelionę geležinkeliu ir viešbutį su paskirta suma maitinimui (dėl valgio) apmokės Susivienijimas.

SĄLYGOS

Sąlygos yra sekančios: kiekviena kuopa, arba, susitarus, apylinkės kuopų grupė dirba kartu ir prirašo už kiekvie-

ną globojimui išrinktą kandidatą žemiau nurodytą naujų apdraudų sumą. Reikia dar pastebėti, kad čia nėra apribojamas globojamų jaunuolių skaičius, bet už kiekvieną globojamą jaunuolį turi būti prirašyta naujų apdraudų, kaip nurodyta žemiau talpinamoje lentelėje.

Boston ir Worcester, Mass., apylinkėse	\$40,000.00
Hartford, New Britain, Waterbury, Conn., apylinkėje	37,500.00
New York, New Jersey	35,000.00
Scranton, Wilkes-Barre, Pa., apylinkėje	35,000.00
Schuylkill apskrityje, Hazleton, Pa., apylinkėje	35,000.00
Baltimore ir Philadelphia apylinkėse	35,000.00
Pittsburgh, Pa., apylinkėje	30,000.00
Cleveland ir Dayton, Ohio apylinkėse	27,500.00
Detroit, Mich., apylinkėje	25,000.00
Grand Rapids, Mich., apylinkėje	22,500.00
Wisconsin	20,000.00
Spring Valley ir E. St. Louis, Ill.	20,000.00
Omaha, Nebr.	50,000.00
California	60,000.00
Chicago, Ill.—\$50.00 vertės auksinis rankinis laikrodis	17,500.00

NAUDA

Tokios programos nauda būtų tame, kad tai sudarytų gerą reklamą jūsų kuopai, Susivienijimui ir visiems lietuviams. Beto, yra taip pat galimybės, kad jūsų globojamas kandidatas būtų jums geras pagalbininkas naujų narių prirašyme.

Jūs galite suteikti progą lietuviui jaunuoliui arba lietuvei jaunuolei laimėti gražią kelionę. TAIGI, REMKIME TOKIĄ PROGRAMĄ, KURI PASKATINTŲ MŪSŲ DIENŲ JAUNIMĄ PASILIKTI GERAI LIETUVIAIS IR AKTYVIAI DALYVAUTI LIETUVIŠKOJE VEIKLOJE! DUOKIME JIEMS PROGĄ IS VISŲ LIETUVIŠKŲ CENTRŲ SUPLAUKTI Į VIENĄ BENDRĄ LIETUVIŠKOJO JAUNIMO ŠĄSKRYDĮ!

Į talką visi Susivienijimo veikėjai ir bičiuliai!

LRKSA VYKDOMOJI TARYBA

PRADŽIA GERA

Jau dvi parapijos užgyrė naują vaju ir stoji talkon. Tai SCRANTŲ SV. MYKOLO PARAPIJA, kurioje klebonauja Susivienijimo dvasios vadas kun. Jonas F. Baltusevičius ir kurio parapijau gyvuoja didelė ir veikli 155 kuopa; jau du jaunuoliai įsirašė ir centre priimti.

PLYMOUTH, PA., SV. KAZIMIRO PARAPIJA, kurioje klebonauja nuoširdus Susivienijimo rėmėjas kun. A. J. Sinkevičius; šios parapijos ribose gyvuoja net 4-rios kuopos, būtent: 6, 56, 111 ir 153; jau įsirašė vienas narys, kurs centre priimtas.

Naujo vajaus pradžia davinių jau prisuntė (žiūrėkite "Liepos mėnesio davinių") tik ką užsibaigusio specialaus vajaus premijų laimėtojai ir kiti veikėjai.

Laukiama gerų žinių iš kitų vietovių.

LRKSA specialus vaju prasidėjo sausio 1, užsibaigė birželio 30, 1953. Kuopų organizatoriams, šale reguliarių komisų, buvo nustatytos specialės premijos.

Žemiau telpa kuopų organizatorių sąrašas su jų atsietais daviniiais ir laimėtomis premijomis:

Matas S. Kimutis, 179 kp. organizatorius, E. St. Louis Ill., įrašė naujos apdraudos už \$41,000.00 ir laimėjo aukščiausią premiją—\$100.00.

Matas Šimonis, 265 kp. organizatorius, Detroit, Mich. įrašė naujos apdraudos už \$23,250.00 ir laimėjo \$50.00 premiją.

Uršulė Lipčienė, 101 kp. organizatorė, Chicago, Ill. įrašė naujos apdraudos už \$12,000.00 ir laimėjo \$20.00 premiją.

Stasys Jakutis, 94 kp. organizatorius, So. Boston. Mass., įrašė \$7,000.00 apdraudos ir laimėjo \$10.00 premiją.

Petras Talkevičius, 155 kp. organizatorius, Scranton Pa., įrašė \$6,000.00 apdraudos ir laimėjo \$10.00 premiją.

Balys Vitkus įrašė \$6,000.00 apdraudos ir laimėjo \$10.00 premiją.

Vladas Skirmuntas, 22 kp. organizatorius, Kenosha Wis., įrašė \$5,000.00 apdraudos ir laimėjo \$10.00 premiją.

BIRŽELIO MĖNESIO DAVINIAI

Paskutinį specialaus vajaus—birželio—mėnesį kuopų organizatoriai įrašė naujų narių ir apdraudos:

Nariai	Apraudos
Matas S. Kimutis, 179 kp., E. St. Louis, Ill.	12 \$ 9,500.00
Matas Šimonis, 265 kp., Detroit, Mich.	7 4,500.00
Vladas Skirmuntas, 22 kp., Kenosha, Wis.	4 3,500.00
Tamas Diškevičius, 105 kp., Braddock, Pa.	2 1,000.00
J. Montvila, 8 kp., Cleveland, Ohio	1 1,000.00
Bronius Bobelis, 115 kp., C. Brooklyn, N. Y.	1 1,000.00
Elena Mensiskaitė, 22 kp., Wilkes-Barre, Pa.	1 1,000.00
M. Šrupšienė, 163 kp., Chicago, Ill.	1 1,000.00
St. Jakutis, 94 kp., So. Boston, Mass.	1 1,000.00
Sim. Balnanosis, 24 kp., Minersville, Pa.	1 500.00
Juozas Kutauskas, 30 kp., Scranton, Pa.	1 500.00

Viso birželio mėnesį įrašyti 32 nauji nariai, kurių bendra apdrauda \$24,500.00.

LIEPOS MĖNESIO DAVINIAI

Pereitą savaitę Susivienijimo centras įregistravo šiuos naujus narius:

101 kp. Chicago, Ill.—Augustinaitis, S. J. (Juv.)	Lipčienė
101 " Chicago, Ill.—Kacinas, Česlovas (Juv.)	"
101 " Chicago, Ill.—Grigutis, Juozas	"
101 " Chicago, Ill.—Karalis, Česlovas	"
101 " Chicago, Ill.—Karalis, Marion	"
101 " Chicago, Ill.—Mačiulis, Julija I. (Juv.)	"
265 " Detroit, Mich.—Baziliauskas, Zita (Juv.)	Šimonis
265 " Detroit, Mich.—Vaitiekus, Ona (Juv.)	"
265 " Detroit, Mich.—Vaitiekus, Violeta (Juv.)	"
155 " Scranton, Pa.—Miller, Theresa	kun. Boll
155 " Scranton, Pa.—Pocius, Marilyn	kun. Boll
111 " Plymouth, Pa.—Radzevich, Veronica	Karašauskas
22 " Kenosha, Wis.—Mykolaitis, Antanas	Skirmuntas
179 " E. St. Louis, Ill.—Tonka, John J.	Kimutis

Pasirodo, kad ir naujame vajuje Matas S. Kimutis Matas Šimonis, Vladas Skirmuntas, Susivienijimo dvasios vadas kun. J. F. Baltusevičius, Susiv. išdininkas Petras J. Karašauskas ir generalinė organizatorė Uršulė Lipčienė darbo imasi pasirašytoje rankovės. Pageidaujama, kad jų pavyzdžiu pasektų kitų kuopų organizatoriai ir veikėjai. "Kur du stos—visados daugiau padarys"—sako žinoma dainelė. O kai darban stos desėtkais, pasekos bus tikrai džiuginančios.

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE OFICIALUS ORGANAS

GARSAS

Išleina ketvirtadieniais Redaguoja MATAS ZUJUS

PRENUMERATOS KAINA:

Jung. Am. Valst. metams \$2.00, pusei metų \$1.00; užsieniuose metams \$3.00 Skelbimų kainos sulig pareikalavimu

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA OFFICIAL PUBLICATION "GARSAS"

Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America

"GARSAS"

73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa. PHONE, Wilkes-Barre 3-4711

SUKILIMAI VYKSTA

Amerikos spauda pilna žinių ir pranešimų apie kruvinus sukilimus vykstančius Sovietų okupuotaj Vokietijoje, Lenkijoje, Čekoslovakijoje ir kitose satelininėse šalyse.

Kadangi Sovietai laiko šias šalis uždare nuo laisvojo pasaulio geležine uždanga, tai šalia tikrų žinių paskleidžiama nemažai ir gandų. Vysdėlo ir iš tokių žinių susidaro vaizdas, kad už geležinės uždangos padėtis yra rimta ir kad ten gausiai liejasi žmonių kraujas kovojant už laisvę ir nepriklausomybę.

Remiantis pranešimais, Lenkijoje paskelbtas karo stovis. Maskvos pastatytas satrapas apsaugos ministras maršalas Konstantin Rokossovskis ir kiti Maskvos stūdužės deda visas pastangas numalšinti partizanų darbininkų ir ūkininkų sukilimus. Pranešama, kad birželio 29-tą Krokuvoj demonstravo apie 300,000 žmonių, reikalaujant komunistinės vyriausybės atsistatydinimo. Birželio 30-tą demonstrantai užėmė kalėjimą, išlaisvino kalinius ir suterorizavo komunistų komisarus ir kalėjimo viršininkus. Sukilėlių įsteigtas prieškomunistinis teismas suareštavo 180 komunistų partijos pareigūnų ir veikėjų. Sukilimai ir riaušės taipgi vyko Silezijoje, ypatingai Čekoslovakijos pasieniu. Kairuriose vietose prie sukilusių partizanų, darbininkų ir ūkininkų prisijungė ir lenkų kariuomenės daliniai, kiti užėmė neutralią laikyseną. Koenigshutte rajone, Silezijoje, sukilėliai sunaikino 17-ką raudonųjų tankų pasiūstų malšinimui.

Taipgi pranešama, kad Maskva yra susijaudinus ir susirūpinus savo kareiviais tarnaujanciais Vokietijoje ir kitose satelininėse šalyse. Per sukilimus Vokietijos rytinėje zonoje kareiviai šaltai reagojo ir darbininkų streikus ir piaušes. Sukilimai labai stipriai paveikė kareivių morale ir pasitikėjimą komunistine tvarka. Dėlto Maskva dabar skubina tuos kareivius pargabenti namo perauklėjimui, o į jų vietas siūnčia naujus dalinius iš "darbininkų rojauš", kurie dar neužsikrėtę prieškomunistine dvasia ir gal ištikimiau vykdins raudonųjų rakalių įsakymus—malšinti ir žudyti sukilėlius.

Ką daro vakariečiai? Kai liejasi pavergtų tautų patriotų kraujas, vakariečiai džiūgauja, vienok tuo viskas ir užsibaigia. Aiškus dalykas, kad sukilę patriotai nesulaukdami jokios pagalbos iš užsienio, bus įveikti, visos jų pastangos nueis niekais. Daug tokių patriotų išžudys, kitus sugrūs į kalėjimus, koncentracijų lagerius lėtesnei mirčiai, kitus išsiųs Rusijon perauklėjimui.

Pavergtųjų padėtis yra desperatiška. Jie be patikrintų vilčių laimėti imasi rizikingų žygių. O gal tos aukos ir nenueis veltui.

ITALAI APIE LIETUVĄ

Romoje atidaryta antisovietinė paroda. Ji vėliau numatyta vežioti po Europą. Joje yra ir platus Lietuvos skyrius.

Siurpus gyvenimas pavergtųjų tautų anapus geležinės uždangos atsispindėjo ir italų rinkiminėje kovoje—propagandiniuose leidiniuose, plakatuose ir kt. Viename iš jų pavaizduota komunizmo krizė. Plakato dešiniaje pusėje platus skyrius skirtas Lietuvos Kalvarijai nusakyti. Kitame plakate Stalinas taip kreipiasi į Malenkovą: "Brangus Malenkovai, ne be staigmenos po paskutinio atodūsio pamaciau, kad siela yra. Klausyk tad vargšo senelio balso, kuris šiandien žino pridares daugybę bėdų. Tu, ištikimasis mano testamentu vykdytojai, emeis apgaulingos taikos ofensyvą, norėdamas apgauti vakariečius, bet klysti, jei manai, kad jie pasiduos šioms pinklėms. Tiesa, kad išvadavai iš kalėjimo 9 mano neteisningumo aukas, bet jei nori, kad būtų patikėta Tavо geromis intencijomis, turi išvaduoti dar kitas 9, kurių vardai štai: Albanija, Bulgarija, Čekoslovakija, Estija, Rytinė Vokietija, Latvija, LIETUVA, Lenkija ir Vengrija. Paklausk manęs, jeigu nenori ir tu kentėti pragaro kančias, kurios yra baisios, beveik kaip tos, kurias kenčia rusų tauta Sovietų rujuje. Iki pasimatymo, drauge. Usuotis."

Katalikų Akcijos viena brošiūra skirta Lietuvai ir pavadinta "Lituania". Joje raktinis įrodymas, kaip persekiojama religija okupuotoje Lietuvoje.

Italų dienraštis "Il Messagero" davė platesnę apžvalgą, rodančią, kokia apimtini vykdomi religiniai persekiojimai kraštuose anapus geležinės uždangos, tarp jų ir Lietuvoje.

"Il Quotidiano" net per kelis numerius davė platų V. Manto (Mincevičiaus) aprašymą, kaip lietuviai tauta buvo bolševikų pavergta. Toje kruvinoje lietuvių tautos istorijoje plačiau pavaizduota taip pat prof. V. Mickevičiaus misija Maskvoje, kaip buvo suklastoti vad. "liaudies rinkimai" ir kt. Toliau aprašoma, kaip Lietuvoje vyksta sovietinimas per mokyklas, spaudą, kultūrinės institucijas etc. Taip pat plačiai pavaizduota, kaip lietuviai buvo tremiami ir suimtinėjami. Sovietų baudžiamasis kodeksas palygintas su Lietuvos ir kitų Vakarų Europos kraštų įstatymais.

Romos dienraštis "Il Popolo" gegužės 23 d. išidėjo platoką pranešimą, kaip vyksta religijos persekiojimas rusų okupuotuose kraštuose, tarp jų ir Lietuvoje.

Šiuo metu Britų imperijoje gyvena apie pusę milijono lenkų. Didžiausias jų skaičius susitelkęs Kanadoj (230,000), D. Britanijoje 170,000, iš jų 40,000 Londone. Australijoje lenkų yra 70,000.

PASKUTINIEJI RYŠKESNI ĮVYKIAI

Rašo B. Mikalauskas

KNYGOS SUDEGINIMUI

Jau seniai buvo laikas, kad Valstybės Departamentas išmestų keturiasdešimties autorių, komunistų propagandininkų, knygų iš esančių užsienyje bibliotekų J.A.V. ambasadoje. Tose knygose buvo rašoma apie revoliuciją, nihilizmą, klasių neapykantą, nuosavybės bei pilietinių teisių panaikinimą, nepadorumą, antireligiją ir tt. Visa tai yra išdavikiškas darbas prieš demokratiją, prieš American way of life, prieš socialinę tvarką ir pasaulio taiką.

Čia negali būti kalbos apie minties, mokslo, spaudos, informacijos laisvės pažeidimą, nes tai buvo klaidos, melagystės, kiršinimo ir pasikėsinimo prieš sąžinės laisvę raštai. Šis teisėtas ir staigus priešamerikoniškos propagandos knygų sunaikinimas primena Katalikų Bažnyčios indikuotas knygas. Kaip Bažnyčia apgina Tikejimą ir Tiesą, taip J.A.V. valdžia apgynė savo tautos laisvę ir gyvenimą, prieš ką komunistai nuolat kėsina. Valstybės Departamentas turi teisę ir gali apsaugoti Jungtinių Valstybių demokratiją nuo kiekvieno pasikėsinimo.

EUROPA PRIVALO BŪTI KATALIKIŠKA

Garsus katalikų rašytojas Anglijoj Hilaire Belloc Londono Times rašo:

— Katalikiškoji Tiesa, natūraliai visuotina, buvo Europos paruošta ir išsaugota pasauliui. Ji humaniškai kalbant, yra europieiškos substancijos padarinys. Europai yra pavesta misija būti gyvybės centru.

Šis yra Europos išsilaukymo pagrindas, ir tai esminis. Jei Europa suklastotų, kaip dalinai jau padarė, katalikybę, sunaikintų pati save, pakirstų savąją gyvybę, ką iš dalies jau ir padarė. Europa yra Bažnyčios centras. Tat, arba Europa bus visa katalikiška, arba ji dings.

PRANCISKONAI SUGRĮŽO Į SVEDIJĄ

Tėvai Pranciškoniai, kurie jau buvo atvykę į Svediją 1233 m. ir ten atidarė garsųjį Šv. Kotrynos vienuolyną Visbyje, Gotland, vėl grįžo į tą šalį. Tryliktojo amžiaus pabaigoje Pranciškoniai ten jau turėjo 11 vienuolynų, kurie su 3 vienuolynais Suomijoje, 5 Norvegijoje ir 2 Danijoje, sudarė "Daclos" provinciją.

Užėjus protestantams, vienuolynai buvo uždaryti visoj Skandinavijoje.

Po 400 metų Tėvai Pranciškoniai vėl gali grįžti į tuos kraštus. Stockholme jau atidarytas vienuolynas. Katalikai su džiaugsmu sveikina atvykusius vienuolius. Ir liuteronai rodo daug simpatijos pranciškonomas.

MALENKOVAS SUPLANAVO PABALTIO UŽGROBIMĄ IR TREMIMUS

Vokietijų žurnalas "Deutsche Illustrierte", leidžiamas Stuttgarte, savo 12-19, 1953 numeriuose paskelbė seriją straipsnių, akivaizdžiai patvirtinančių teigimus, kad Pabaltijo valstybių inkorporavimas buvo bolševikų vadų suplanuotas jau iš anksto ir įvykdytas pagal labai tikslią sudarytą operacinį planą. Tai yra atsiminimai, parašyti Iljos Molino, buvusio sovietinės saugumo tarnybos vyresniojo leitenanto ir prie Stalino asmeninio sekretoriato esančio saugumo daly vadovavusiojo operacinei grupei III. Atsiminimai pavadinti "Aš buvau Malenkovo patikėtinis". Jie taip pat buvo atspausdinti prancūzų dienrašty "Le Figaro" ir visoj eilėj kitų spaudos atstovų.

"Tarkiai" okupuoti Pabaltijo valstybės ir tuose kraštuose sovietinių interesų apsaugoti visais galimais būdais. Iš Malenkovo pareiškimu, padarytu 1939 m. spalio 12 d., matyti, kad "Stalinus jau tada galutinai apsisprendė paimti 3 Pabaltijo kraštus: Lietuvą, Latviją ir Estiją". Tą "tyliąją aneksiją" Malenkovas jau seniai ruošė.

Jau 1939 m. rudenį, kai Sovietai įsitaisė savo karines bazes Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje, Malenkovas pradėjo šaltąjį karą iš Maskvos. Jis labai vikriai būdo, pavaizduodamas visai neegzistuojantį priešą, pradėjo smarkiai šias tris valstybes spausti, o pirmiausiai žiemos mėnesiais pasiuntė į Pabaltijo valstybes Serovą, prie Stalino sekretoriato veikiančio saugumo skyriaus visų operacinių dalių šefą. Serovui atėjo ten į pagalbą latvių, estų ir lietuvių komunistų partijos nariai, kurie Serovo pavardimu, kaip ir anksčiau, įvykdė jau iš anksto smulkiai aptartus ir Pabaltijo vyriausybės apkalinti reikalingus sabotažo aktus prieš Sovietų karines bazes. Tuo tarpu Sovietų vyriausybė, pasireiškusi naujam sabotažo aktui, vis smarkiau savo protestais spaudė minimųjų kraštų vyriausybes, kol galiausiai dar aiškiau atskleidė savo kortas ir pagrasino, jog bus priversta minimuosius kraštus okupuoti, jei jų vyriausybės nesugebės ju teritorijoje esantiems kariams garantuoti saugumo. Taip ilgainiui Pabaltijo valstybių gyventojai, kaip autorius pastebi, "išduoti viso likusio pasaulio ir palikti savo likimui", priversti prieš savo valią įsileisti į kraštą Sovietus, galop taip pat prieš savo valią buvo Sovietų paglemžti.

Su laiku bolševikai, atsidėkodami Pabaltijo kraštams už "draugiškus jausmus", parodė sąvoką tikrąjį veidą, pradėdami suminėti dešimtimis tūkstančių bolševikus. Kaip Molinas pastebi, Malenkovas 1940 m. birželio gale Maskvoje centro komiteto didžiojo posėdžiui šalį sukviėtė 42 saugumo karininkų pasitarimą, kuriame turėjo dalyvauti Serovas ir jis pats. Jame buvo smulkiai aptarti suėmimų ir deportacijų planai. Suėmimai buvo vykdomi pagal šimtus kartų Sov. Sąjungoje jau išpraktikuotus metodus. Po "priešiško elemento" arba "liaudies priešų" paskum buvo suimtinėjami ir deportuojami intelektualai, "bur-

žužai", įvairių religijų "fanatikai" ir kiti. Autorius pažymi, kad visas šias operacines grupes suplanavo "paleisti į darbą" pats Malenkovas, kuris nuo pat pradžių ligi galo prižiūrėjo jų veikimą ir davinėjo visus reikalingus įsakymus.

(Bus daugiau)

KOMISARAI LĖBAUJA

Kad "draugai" moka ir Sovietų Sąjungoje gerai gyventi, parodo daugiau pavyzdžių. Sovietų "prezidentas" Kalininas taip pat turėjo "draugę artistę", kuri pagal jo čekių knygutę sau už 1940 m. negirdėtą 120,000 rublių sumą "užsitūdinio" norukų kailinius. Dėl to raportą Serovas surašė pačiam Malenkovui, kuris pastebėjo, kad tokios rūšies skandalų įvyksta beveik kas antras mėnesis. Malenkovas turi į savo asmeninę šios rūšies "nusi-dėjėlių kartoteką" įsitraukęs ir daugiau "nuodėmingų" Sovietų vyriausybės narių. Pavyzdžiui Lazaris Kaganovičius taip pat turėjo paklusti Malenkovui, nes Malenkovas nustatė, kad Kaganovičius "palaiko santykius su kapitalistiniu pasauliu": jis turi JAV-se slaptą einamąją sąskaitą. Abu Kaganovičiaus broliai taip ir dingo be žinios panašiai, kaip Šemšusnaja, dabartinė Molotovo žmona, kuri išsigelbėjo tik tuo, kad yra ištekęsji už Molotovo.

VLIK'AS RUOŠIA MEMORANDUMĄ

Ryšium su konferencija Berneuje numatoma dar kartą iš pagrindų persvarstyti visas priemonės ir ypač tuos uždavinius, kurie kyla laisvajame pasaulyje gyvenantiems lietuviams, kad viešoji opinija nepasikųstų mums nepageidaujama kryptimi. VLIK'as vykdomoji Taryba UR Tarnyba ruošia memorandumą, kuris numatyta pateikti visoms laisvoms tautos. Jame išdėstomai tie skaudūs patyrimai, kurių Pabaltijo valstybės turėjo santykiuose su Sovietų Sąjunga. Memorandumas bus įteiktas visu trijų Pabaltijo valstybių vardu.

DEPORTACIJOS IŠ KLAIPĖDOS KRAŠTO

Gottingene leidžiamas "Presedient der Heimatvertriebenen" skelbia, kad iš Klaipėdos krašto vykdomos ir toliau priverstinės deportacijos. Iš to krašto vokiečiai siunčiamos į Rusijos gilumą daugiausia miško darbai. Tačiau šiaip krašto vokiečiai, kurių ten liko visai nedaug, su lietuviams palaiko gerus santykius, vieni kitiems stengiasi kuo galėdami padėti. Pats miesto atstatymas čia labai lėtas. Bažnyčių dar vis teberigostis tik grūviesiai. Uoste pastatytas naujas švyturys—tai ir viskas.

KETURGUBAS ĮTVIRTINIMŲ ŽIEDAS

Rusai stengiasi Rugeno salą paversti "Baltijos jūros Gibraltaru", o nuo tariamos "Vakarų invazijos" gintis sudarė vakaruose net 4 įtvirtinimų žiedus: pirmasis čia Dauguvos-Dniepro linija, antrasis Nemuno-Bugo linija ir vakarus nuo Lvovo, trečiasis Vyslos-Vartės linija, o paskutinis—prie Oderio ir Neisės, atsiširdamas ir Čekoslovakų kalnų, gūbrius.

VLIK'o pirmininkas M. Krupavičius JAV atstovų rūmų nariui Ch. Kerstenui pasiuntė telegramą, kuria Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto vardu reiškiamas padėka už jo pastangas padėti pavergtosioms tautos, o ypač pasiūlius JAV parlamentui priimti pabaltiečių reikalavimus reoliuciją, kuria būtų laisvajam pasauliui atskleisti komunistų kėslai ir pastangos jų užgrobti.

Šiemet lapkričio 1 d. sueis 35 metai, kai Vilniuje įsikūrė pirmasis Lietuvos skautų vienetas. Šią sukaktį lietuviai skautai ruošiasi iškilmingai paminėti. Plačiomis programomis ypač iškilmingai buvo paminėti Lietuvos skautų dešimtmečiai 1928, 1938 ir 1948 m.

SVETUR

Kur einu čia svetur, kur tik žiūriu Tik tave, Lietuva, aš regiu, Šviesų dangų ir mėlyną jūrą, Kvapią žemę ir lauką rugių.

Ir ta upė kažkur man matyta Ir tas medis pažįstamas bus Ir tos mielos mažytės paukštytės Net ir jos man vis mena namus.

O nakčia, kai ilsiuos aš sutvaikęs, Iškamuotas verguovės dienos,— Susigužęs kempely, it vaikas, Stiekiu žvaigždžių erdvės mėlynos.

Ir mintis nerami mane verčia Vis budėt per naktis, ligi ryt... Kad taip taurog gyvenimo karčią Užsimerkus išgert,—sudaužyt.

Ir nakties glūdumė aš svajoju: Kiek dar plaukti teks marių giliu Pasidžiaugt Lietuvos vasarąjūm... O paskui—ir numirti galiu.

Petras Babickas

PIRMYN!

— Pirmyn, pirmyn!—kareiviams vadas šaukia. — Pirmyn, pirmyn!—jaunimai seniai guodžia. — Pirmyn, pirmyn!—šaulys skaliką spiria. O tu, širdie, pirmyn nuo žemės suodžių!

Pirmyn, mintie, lig paslaptųjų žvaigždžių, Lig temstančios ribos, kur Dievas švinta, Kur protas tilsta, mokslo staklės trupa, Bet plasta tikstantys jėgos žibintu.

Faustas Kirša

NEDARBO APDRAUDOS SISTEMA

Daugelis žino, kad Social Security Aktas užtikrina senatvės ir šeimos našlaičių apdraudą darbininkams, kurių darbai šio akto yra liečiami ir iš kurių al-Vykdomoji Taryba UR Tarnyba ruošia memorandumą, kuris numatyta pateikti visoms laisvoms tautos. Jame išdėstomai tie skaudūs patyrimai, kurių Pabaltijo valstybės turėjo santykiuose su Sovietų Sąjunga. Memorandumas bus įteiktas visu trijų Pabaltijo valstybių vardu.

Specialus federacinis įstatymas užtikrina nedarbo apdraudą geležinkelio darbininkams. Daugelyje valstybių nedarbo apdraudos pašalpos dydis priklauso, kaip ilgai jis dirbo tarnyboje, kuri buvo šios valstybės įstatymo globojama ir kiek jis uždirbo, iki jis darbo neteko. Pabrastai už pirmąjį nedarbo savaitę jis nėra apmokamas. Jei jis darba palieka savanoriškai bei rimtos priežasties arba jis atleidžiamas dėl blogo elgesio, jis turi dar ilgiau laukti savo pirmosios pašalpos. Visos valstybės draudžia mokėti nedarbo pašalpą darbininkams, kurie tiesioginiai davėvaiva streike, nors dvi iš jų profesijos mokėti, jei streikas užsitęsia ilgesni laiką.

Nors darbo biržų tarnyba beveik visose valstybėse yra ta pati, kiekviena valstybė, įskaitant ir Alaską, Hawaii bei Columbijos Distriktą, turi savuosius nuostatus, kurie papildo nedarbo apdraudos įstatymą ir vykdo savąją programą. Pašalpų dydis, pašalpų išdavimo laikas, administratyvė tvarka ir tinkamumas pašalpai gauti yra skirtingas beveik visose valstybėse. Tačiau visstiek visos valstybės privalo susiderinti su tam tikrais federalinė vyriausybės įstatymais, nes ji apmoka šių programų administracijos išlaidas, įskaitant viešųjų darbo paklausos įstaigų išlaidas.

Didžiausios pašalpos nesiekia daugiau kaip \$20-\$30 per savaitę, 11 valstybių moka papildomai už kiekvieną nedirbančiojo šeimos narį. Pašalpa mokama ne ilgiau kaip 16-26 savaites. Daugiau kaip pusėje valstybių šis laikas yra nustatytas 22 savaites.

Atleistas darbininkas, žinąs, jog jis turi teisę gauti nedarbo pašalpą, privalo užsiregistruoti nedarbo apdraudos įstaigoje ir tuo pačiu metu privalo užsiregistruoti darbo pasiūlos valstybinėje įstaigoje. Jis negaus pašalpos, jei jis nesutiks eiti jo profesijos tinkamo darbo, kurį jam pasiūlytų minėta įstaiga. Tačiau jo negali priversti imti siūlomą darbą, jei ši vieta yra laisva deka streikų ar kitokių nesusipratimų, arba darbo sąlygos yra menkesnės, negu kad darbininkas turėjo pirmiau. Iš jo negalima reikalauti, kad kaip naujojo darbo sąlyga jis privalo pereiti į naują uniiją ar pasitraukti, atsisakyti įsijungti į reguliarią jo amato uniiją.

Pašalpa yra mokama ją tinkamiems gauti darbininkams kaip jų dalis, ne dėlto, kad jie reikalingi pašalpos, kaip pinigines paramos. Common Council

Programa veikia šiuo būdu. Kiekviena valstybė turi nedarbo apdraudos mokesčio įstatymą, kuris nusako kokio didumo fondas turi būti sudaromas iš darbavųjų mokesčių. Surinkti mokesčiai, kiekvienos valstybės atskira sąskaita suplaukia į Federalinį Rezervo Fondą. Iš jo kiekviena valstybė ir išreikalauja apdraudai reikalingas išmokėti sumas. Kiekvienos valstybės įstatymas pažymi, jog šitokia apdrauda mokama tik laikinai darbo netekusiems asmenims, kurie uoliai ieško darbo. (Paskutiniu laiku nedarbas yra tiek sumažėjęs, jog valstybių nedarbo apdraudos rezervai yra nepaprastai išaugę. Praėjusių gruodžio mėnesį fondas turėjo 8 milijardus 400 milijonų dolerių).

Federaliniai ir valstybiniai nedarbo apdraudos įstatymai globoja prekybos ir pramonės darbininkus, kurių darbdaviai užlaiko stambesnę samdomąją jėgą. Daugelis valstybių negloboja mažų bendrovių su vienu, dviem, trimis darbininkais arba firmu, kurios didesnį darbininkų skaičių nenaudoja pastoviai ilgiau kaip 20 savaičių kalendoriniuose metuose.

Šiuo metu nedarbo apdraudos įstatymas negloboja žemės ūkiu, namų ir vyriausybės darbininkų ir tarnautojų dirbančių nepelno, švietimo, religinėse ir šalpos or-

Sidney, Australijoje, organizuoja visas iš anapus geležinės uždangos tautybių centrinis komitetas, ir kurį jis ir du lietuvių atstovai.



Lithuania--An Historical Sketch

(Continuation)

The Restoration of The Lithuanian State

The task of the Taryba was beset with great difficulties, but finally, sustained by the moral support of the Lithuanian Conferences in America, Sweden, Switzerland and Russia, which were also working to secure the recognition of Lithuanian rights, the Taryba, on February 16th 1918, proclaimed the independence of Lithuania in the following terms: "The Lithuanian Council, sole representative of the Lithuanian people, in conformity with the recognized right to national self-determination and in accordance with the resolution of the Lithuanian Conference held at Vilnius, September 18th to 23rd 1917, hereby proclaims the restitution of the independent State of Lithuania, founded on democratic principles, with Vilnius as capital, and declares the rupture of all the ties which formerly bound this State to other nations." The proclamation also provided for the convocation of a Constituent Assembly which should determine the final form of the Lithuanian State and fix its foreign relations.

On March 23rd 1918 the Kaiser signed an act recognizing the independence of Lithuania. But there was still a weary struggle, especially against the Pan-German annexation plans, before provisional Constitution on October 18th 1918. The first Cabinet of Ministers, with Professor Voldemaras as Premier, entered upon its duties on November 11th. On April 4th 1919 in place of the "Presiding Committee of Three", the Taryba elected Antanas Smetona as Provisional President of Lithuania and itself took up the duties of a temporary Parliament.

While the Provisional Government was devoting all their energies to the formation of an administrative apparatus and army, and to the raising of the funds necessary for the carrying on of its work, they were confronted by three enemies. Towards the end of 1918 the Bolsheviks began advancing into the country on the heels of the retreating Germans. Still weak and destitute of all outside aid, the Provisional Government had to abandon Vilnius and retire to Kaunas (Kovno). But soon the young Lithuanian army of volunteers, which made up in devotion and enthusiasm what it lacked in training and equipment, drove the Bolsheviks back along the whole front and by April 1919 was closing in on Vilnius, when a new foe arose. The Poles, who had been fighting in the district of Gardinas (Grodno), by quick manoeuvre occupied Vilnius on April 20th. The indignation of the whole Lithuanian nation knew no bounds. The Lithuanian Government addressed a strong protest to the Entente. To prevent bloodshed, the Allies drew a line of demarcation which the Poles immediately violated as they did all the subsequent lines of demarcation.

While matters in the east and south were still unsettled, a third foe appeared in the west—the

Russo-German forces of Bermond-Avalov, which, ostensibly marching to the aid of General Judenich against the Bolsheviks, in reality wished to restore the rule of the German barons in Latvia and to use Lithuania as a base of operations. Truly a difficult situation for so young and weak a country. But by November 22nd 1919 the Bermondists were completely defeated and early in 1920 the Russians offered to make a peace. Negotiations were begun and on July 12th 1920 a treaty of peace was signed at Moscow by which Russia recognized Lithuania as an independent and sovereign

state, with Vilnius as her capital and an area of about 82,000 sq. miles. In this territory were included: the whole of the former province of Kaunas; the province of Vilnius minus the districts of Disma and Vileika; a part of the province of Gardinas north of the Niemen River and the narrow hinterland of the city of Gardinas in the south; the province of Suvalkai (Suvalki) minus the southern parts of the districts of Suvalkai and Augustavo; a small part of the province of Courland. This territory has about 4,200,000 inhabitants.

(To be continued)

"HERITAGE": A FILM ON HUMAN RIGHTS FOR SCHOOL USE

In this critical period of world history, the schools of the United States must teach not only all the established subjects, including good citizenship, but must provide teaching materials that will help young people live in the world of today, with its many new demands. Among the most urgent of the new demands is an acceptance by each individual of his responsibility for preserving and extending human rights and liberties. There is a need, however, to find ways of defining this responsibility in everyday terms that young people will understand.

A remarkable new short film, in cartoon style, called "Heritage", is designed to fill this need. It was prepared for us in the sixth grade through the twelfth grade (senior high school) and has already been shown experimentally in a number of schools throughout the country. Since it fits into any program that touches on the theme of human rights, it can be used for showing to adult groups. It takes only nine minutes to run, but provides many subjects for discussion, as is its purpose.

Through its animated color cartoons, and accompanying commentary, "Heritage" states that man has certain natural rights given to him by his Creator and that possession of these rights places man above the beasts. Man's responsibility for protecting these rights and the rights of other people is shown by picturing a day in the life of Tom Allman, an average man who has the same rights as everyone else and who has valued those rights. But something happens to Tom, before he leaves home for his office. He is worried about his son in military service, about family difficulties, about bills, about government controls. "The beasts of the jungle have more freedom than I," he shouts. "I would be better off if I were a wild animal."

Suddenly Tom turns into a wild animal—a talking one. Raging, he races to work in his car, disregarding traffic rules. He knocks over a no-parking sign as he stops his car, sneers at a voting place he passes, pushes aside a man collecting money for a worthy cause, knocks over a

Chinese fruit-seller's wares, tries to force himself into a crowded elevator by dragging out another passenger, and is put in jail to think things over. "I have my rights," Tom snarls as he looks out between the bars of his cell. Other men also have their rights, says the voice on the accompanying sound-track.

Because some men throughout history have tried, and continue to try, to take away these rights, they need to be redefined and asserted again and again. Going back through the ages, the film shows that man's basic rights appear in the Ten Commandments, in the Sermon on the Mount, in the Magna Carta, in the Declaration of Independence, and in the first ten Amendments to the Constitution which are known as the Bill of Rights. Where there is disregard for human rights and liberties, a government becomes totalitarian. The individual loses his personal liberty, his freedom to worship in his own fashion, his freedom to seek a job of his own choosing. He is important only as he contributes to the life of the state.

Realizing anew that he cannot have his own rights and freedoms unless he respects the rights and freedoms of others, Tom Allman once more is depicted going from his home to his office. This time, however, he obeys traffic rules, fulfills his responsibility as a citizen by stopping to vote; contributes to a collecting being made for a non-sectarian hospital; buys fruit from the Chinese fruit-seller, and finding the elevator crowded, steps aside to let another man get in. The simple message: people like Tom Allman help maintain a free world when they recognize the freedoms they have and help preserve them for others in daily life.

The first film of its kind to be sponsored by representatives of the three major faiths, "Heritage" is the joint effort of the Catholic Youth Organization of Chicago, the United Christian Youth Movement, and the Anti-Defamation League of B'nai B'rith. It is to be distributed to schools throughout the country through the text-film division of the McGraw-Hill Book Company, for use in connection with related school projects.

C. C.

"GARSO" KNYGYNE

GALITE GAUTI SIAS KNYGAS

SVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv. J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturias evangelijų knygas; Apaštalu Darbu aprašymą; laiškus Apaštaly: šv. Povilo, šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilijai ateinančių iš ano pasaulio dalyku Apreiškima, surašyta apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyti Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

SVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygu. Todėl patys užsisakykite ji ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karu audrui išblaškyti. Jie yra labai išsilgę lietuviškų knygu. Stipriais auksais apdarais \$3.00; popieriniai viršeliais—\$2.00.

SVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auksu kryžium ant viršaus. Kaina tik \$4.00.

LIEUVIŲ TAUTOS KELIAS. Parašė prof. M. Biržiška. Kaina (už abu tomus) \$6.00.

"VAI LĖKITE DAINOS"—Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys. Parašė kun. J. Dabrila. Papildyta rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiariskiausios liaudies dainos. Kaina 1 (vienas) doleris.

Užsisakant kreipkitės į

"GARSO" ADMINISTRACIJA

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

If you will take the trouble to list the good things that God has given you, you will have so long a list that there will not be room for what you think you lack.

—George P. Stuart in Unity

KLAUSYKITES

LITHUANIAN MELODIES

KIEKVIENA SEKMADIENI 3:00 iki 3:30 P. M. (Detroito laiku)

RADIO STATION WPAG Banga 1050 kil.

RALPH VALATKA, Programos Vedėjas, 15756 Lesure Avenue, Detroit 27, Mich. Telefonas Broadway 3-2224

DURKIN HAILS ILO REPORT AND "WORKERS' REBELLIONS" OF GERMANS AND CHECHS

Secretary of Labor Martin P. Durkin June 24, 1953, issued the following statement:

The International Labor Organization and the United Nations have just released one of the most significant documents of our time. It is the Report of their jointly sponsored Committee on Forced Labor. For about two years now, it has been digging into the facts about forced labor: the brutal, systematic, deliberate and legalized mass exploitation of untold numbers of human beings by governments to fulfill their economic plans and policies or to inflict punishment upon and "re-educate" those who dare to hold, or are suspected might hold, political views at variance with the government.

The Committee has closely examined the laws of many countries. It has asked the governments of 81 countries including the United States for information. It has heard evidence from a large group of witnesses. It has received information and documentation from non-governmental organizations and individuals. It has carefully sifted evidence and checked information. It has arrived at facts.

After 20 months of careful, methodical and impartial examination the Committee, in its own words, concludes: "The Committee undertook its work as a fact-finding body; its enquiry has revealed the existence of facts relating to systems of forced labor of so grave a nature that they seriously threaten fundamental human rights and jeopardise the freedom and status of workers..."

Mass deprivation of liberty and sentencing to forced or "corrective" labor because of expressed or suspected political views, is systematically administered under the laws of Russia, Romania, Bulgaria and Czechoslovakia. The Committee, which has engaged in no wild eyed allegations, concluded also that the facts show that the Government of Hungary enjoys powers that could constitute the basis of a forced labor system for political coercion, as could the legislation of Poland.

The Committee also found that in addition to political coercion, forced labor is used so widely by the governments of Russia, Bulgaria and Czechoslovakia to implement their economic plans and policies, as to constitute an important element in the economy of those countries.

Workers' paradise, indeed! In contrast, the Committee found that there is no forced labor in the United States, the United Kingdom or in the rest of the free world.

In Germany, the workers rebelled against the new increased work norms—in other words, a greatly increased work output requirement without any improvement in pay or living conditions.

In East Germany, the workers did not chant "Remove the norms"; they did not chant "Give us more money"; they did not chant "Give us more food." Instead, they chanted, "We want free elections." And they are right! They have cut through all the symptoms and gone to the heart of the disease.

The Communist regime, either through fear or through the extension of their peace offensive, may remove the norms, may lower prices, may grant them more pay, may provide more electric current for their homes; but until the workers of East Germany have free elections, they will not have freedom.

If that chant is echoed by us, and by the United Nations, then there will be a chance of bringing freedom not only to East Germany, but to the satellite countries of Eastern Europe. That is the one thing to be asked and re-asked of the Communist rulers—for out of free elections will flow all other freedoms.

I mentioned the Communist peace offensive. What a travesty! When Russian tanks roll in and shoot down German workers,

what is there left of a peace offensive, or of peace?

In closing, I must refer to another event of these recent weeks. In justice and in sober truth, let us set up the real equation between two events.

All over the world, including this country, Communist money and Communist stooges have been agitating against the United States in an attempt to make martyrs out of two spies. No one regards the taking of human life more gravely than I do.

Julius and Ethel Rosenberg were spies. They were the secret agents of the government that has enslaved the millions of Eastern Europe who are today stirring against their inhuman masters—that same government that through the terrible secrets passed to them by the Rosenbergs, ultimately seeks to enslave America and the workers of America.

Against the slow, deliberate, humane, legal process which finally brought these two to their death, I present to you the spectacle of Willi Goettling in Berlin, and the scores of others, stood up against a wall, without trial, without law, without justice, and shot down by Russian firing squads. For what? For having protested against conditions which any worker in this country would consider, not just intolerable, but unthinkable.

If the conscience of the world is looking for martyrs, they are not to be found in America, but lying before Russian guns in Eastern Europe.

WORLD INTEREST IN MEDICAL MISSIONS

The correspondence which comes to the headquarters of the Catholic Medical Mission Board, 10 W. 17th Street, New York, is of extraordinary variety and interest. Missionaries from all over the world contribute their human interest stories and tell of the needs and achievements of their missions in giving medical aid to the people. At the same time friends in the United States write lively and appreciative letters in response to the items in the Catholic papers and the articles in the MEDICAL MISSION NEWS, the official organ of the board.

Thus not long ago a lady wrote, "I never can resist a bargain. Hence, when I read that you could send a complete first aid kit, worth several hundred dollars, to a missionary for a contribution of only \$30, you won my heart. Here is the \$30! This is only one, however, of the bargains in charity offered by the Board.

Treatment of a leper for a whole year with D. D. S. often resulting in a cure, costs only \$1. And 100 sufferers from malaria, that widespread plague which tortures over one third of the human race or 800,000,000 souls, can be cured for about \$4 in our money. The needs for these helps and remedies are endless. Hence, those who like a bargain can find unlimited scope for their aimable weakness by contributing greatly to the funds of the Board for the purchase of medical bargains for the missions.

"You say Jackson is our best salesman?"

"Yep. A widow came in to buy a suit in which to bury her husband and he sold her one with two pairs of pants."

PASIAUKOJO

Gegužės 13 d. minint Lietuvių Tautos pasiaukojimo Nekalčiausiai Marijos Širdžiai 2-ju metų sukaktį, Lietuvos Pasiuntinys Washingtono ministeris p. P. Zadeikis ir jo patarėjas p. J. Kajeckas pasirašė iškilmingą N. M. Širdžiai pasiaukojimo aktą.

Sidney mieste (Australijoje) veikusių baltų komitetą norima perorganizuoti į centrinį baltų komitetą visai Australijai. Jį sudaryti baltų tautybių centrinį komitetą po 3 skirtus atstovus.

WOMEN IN FRATERNAL LIFE INSURANCE

By Mrs. Florence H. Jensen

WOMEN today own more life insurance than ever before. Their share of the nation's total life insurance exceeds \$45 billion. This is nearly one-fifth of all life insurance. They own more life insurance today than was owned by all men, women and children in the United States as recently as 1921.

About one-seventh of all ordinary life insurance now in force is on the lives of women; nearly one-half of all industrial and about one-tenth of all group insurance is on the lives of women.

Women have an even larger stake in life insurance as beneficiaries. The most recent analysis of death claim payments show that more than 70% went to women.

In the last five years more than \$15 billion of life insurance was bought by women. Over one half of adult ordinary life purchases are on persons between the ages of 20 to 25. One half of women buyers are married.

By this I do not mean that women in fraternal life insurance should confine themselves to sales to women alone, but since women have enlarged their family responsibility as they have increasingly taken on jobs in business and industry and since today there has been a greater recognition of economic value of women in the home, this is a field especially suited to women. Naturally, I am very conscious of this field since our Society writes only women and girls.

In the Fraternal Field there is over \$9 billion of insurance which includes over a billion of juvenile insurance. There are about nine million members.

This shows the constructive necessity for women in Fraternal Life Insurance as well as the

tremendous constructive potential created to win the blessings this world has to offer, health, love, understanding, thus permitting one to live in accordance with the rules of the great game of life. "Do unto others as you would have them do unto you."

Like men, women buy insurance for security for themselves or their family or both. They are open minded. They like special service, especially when it comes from a member of their own sex who has proved she is well qualified to speak with authority on such an important issue as a life insurance estate.

Women are likely to be more conscious of the future and therefore weigh with great care the importance of assured guaranteed security in the future.

It is said that a worker who does only what he has to do is a slave but one who willingly does more than is required of him is truly a free man. For generations under handicapped conditions that man might survive, woman has always done willingly more than her share. Now that science, economics, industry and educational improvements have freed womanhood from a drab existence, she appreciates the fact that she is free to build and plan for the future of herself and loved ones with all the vigor she possesses.

The above facts emphasize the enormous volume of life insurance being purchased today by women and also their stake in all life insurance. This means that a wonderful opportunity exists for women in the selling field, particularly in Fraternal Societies where the contact is not only in selling but in servicing such members through the lodge and other related activities of a fraternal Society.

BALF CENTRE GAUTOS AUKOS 1953 METŲ GEGUŽĖS MĖNESI

(Pabalga)		
NEW YORK:		
Brooklyn:		
Tautininkų Klubas	35.00	
Diepholzo gimnazijai remti būrelis 115	30.00	
St. Nautautas	20.00	
Operetės Choras	20.00	
Diepholzo gimnazijai remti būrelis 118	20.00	
Mrs. M. Daugirdaitė	10.00	
Mr. A. Jonaitis	10.00	
Mr. J. Ratkėlis	10.00	
Mr. B. Gedeika	10.00	
Mrs. J. Zukienė	10.00	
Mr. S. Birutis	5.00	
Mr. J. Grabaus	5.00	
Mrs. Kadishes	5.00	
Mr. V. Rastenis	5.00	
Dr. Janina Šnieška	5.00	
E. Vaisnoraitė	5.00	
J. Maske	3.00	
J. Saitis	3.00	
H. J. Babulis	2.00	
J. Medziukevičius	2.00	
"Pranas Narvydas"	1.00	
Mrs. C. Ragauckas	1.00	
Flushing, Mr. K. Silūnas	10.00	
Jamaica, Mr. ir Mrs. P. Vainauskas	10.00	
Little Neck, Peter Paulionis	10.00	
Long Island City, (Mrs. A. Maksymowicz)	3.00	
New York, Corbett, Tinghir & Co. lietuvių inžinieriai	64.50	
New York, Sambūris "sviesa" New York'o skyrius	40.00	
New York, K. Kraučūnas	3.00	
Woodhaven, Mrs. A. Swedish	10.00	
Great Neck, L. I., Balf 20 skyrius	19.50	
Great Neck, L. I., A. Arnastauskaitė	5.00	
Manhasset, L. I., S. Šileika	5.00	
Rochester,		
Diepholzo gimnazijai remti būreliai 57, 58 ir 59	62.50	
Diepholzo gimnazijai remti būrelis 23	20.00	
Yonkers, Lith. Citizens Club per Balf 133 skyrių	100.00	
	\$579.50	
OHIO:		
Cleveland, Diepholzo gimnazijai remti būrelis 156	40.00	
Cleveland, Diepholzo gimnazijai remti būrelis 143	20.00	
Cleveland, Jurgis Kuzas	5.00	
Euclid, Diepholzo gimnazijai remti būrelis 167	20.00	
	\$85.00	
PENNSYLVANIA:		
Kingston, A. Kalinauskienė	2.00	
Philadelphia, Balf 52 sk.	527.69	
Philadelphia, Diepholzo gimnazijai remti būreliai 60, 61	120.00	
Philadelphia, J. Stelmokas	5.00	
Pittsburgh, PLB Pittsburgh'o skyrius per Balf apskritį	114.76	
Pittsburgh, J. Paškevičius	1.00	
Scranton, Sv. Juozapo parapijos Trečtininkės	10.00	
Wilkes-Barre, Svč. Trejybės parapija	86.50	
Wilkes-Barre, "Garsas"	1.00	
	\$867.95	
WASHINGTON:		
Seattle, Lith. Ladies Club	10.00	
WISCONSIN:		
Sheboygan, K. Karkazas	10.00	
CANADA:		
So. Edmonton, Alta, Elena ir Justas Augiai	10.00	
Longlac, Ont., A. Puida	20.00	
Sudbury, Ont., Diepholzo gimnazijai remti būrelis vedėja S. Poderienė	71.89	
Sudbury, Ont., K. Rimkevičius	132.00	
Labrador, Nfld., J. Pikelis	10.00	
Labrador, Nfld., V. Pyragis	10.00	
Verdun, Que., P. Šimelaitis	221.44	
	\$475.33	
NARIŲ MOKESCIAI		
Los Angeles, Calif., Balf 13 skyrius	3.00	
Miami, Florida, Balf 39 sk.	22.00	
Cicero, Ill., Balf 14 sk.	4.00	
Melrose Park, Ill., Balf 117 skyrius	63.00	
Haverhill, Mass., Balf 59 sk.	24.00	
Detroit, Mich., Balf 76 sk.	189.00	
Great Neck, L. I., N. Y., Balf 20 skyrius	31.00	
Utica, N. Y., Balf 104 sk.	14.00	
	\$350.00	
Už atsiųstus aukas Balf valdyba visiems nuosirdžiai dėkoja.		

Didelį susirūpinimą pavergtosiomis Vidurio ir Rytų Europos tautomis, kaip praneša Eltos bendradarbis iš Didžiosios Britanijos, per debatus gegužės 11 d. britų parlamente (po Churchillio kalbos) parodė kai kurie britų atstovų rūmų nariai, ypač Sir W. Raikes, darbo partijos atstovas Percy Daines ir kiti.

JŪSŲ KOJOS!

Degina—Niežti—Skauda Vartok ZALB ir vėl šypsokis. Sėptynios sudėtinės veiklos dalės, sėptynios skirtingos gyduolės sustabdė jūsų kojų trubelius. ZALB taigi teikia pagalbą suminkštint užgraužas (corn) ir surumbėjimus ant jūsų kojų ir rankų. Laiškas nereikalingas. Siųsk dolerį su šiuo skelbimu (atsiprašom, be C.O.D.) ir ZALB gavsime užkrintas su pašto apmokėjimu.

BRIDGEFIELD DRUG CO. Dept. M. B. 461 Gregory Street Bridgeport, Conn.

VIETINĖS ŽINIOS

PITTSTONIEČIAI PAGERBĖ KUN. ALFONSA J. ŽUKAUSKĄ IR KUN. VITO F. ŽEMAITĮ

Sekamdienį, birželio 28. Pittston'o Šv. Kazimiero parapijos svetainėje Altoriaus ir Ražančiaus dr.-ja, Šv. Vardo dr.-ja, Sodalietės, Moterų Sąjungos kuopa ir kitos draugijos surengė kunigui Alfonsui J. Žukauskui išleistuvių, o kun. Vito F. Žemaitiui priimtuvų bankietę.

Neseniai J. E. vyskupas W. J. Hafey kun. A. J. Žukauską paskyrė klebonu į Šv. Petro ir Povilo parapiją, Sugar Notch, o kun. V. F. Žemaitį iš Kingston'o paskyrė Pittston'o parapijos asistentu.

Kun. J. Tribendis buvo programos vedėjas. Meninę programą išpildė prof. Broniaus Voverio vadovaujamas parapijos choras ir svečias akordinistas John Capone.

Kalbas pasakė ir linkėjimus pareiškė dr. Bernardas Andrijauskas-Androsky; Altoriaus ir Ražančiaus dr.-jų pirmininkė Veronika Levickienė; Šv. Vardo

dr.-jos pirmininkas Antanas Sotbeski; Sodalietėjų pirmininkė Ruth Meiser; Moterų Sąjungos vietinės kuopos pirmininkė Ona Petrikonis.

Kun. kleb. J. Kasakaitis plačiau apibūdino kun. A. J. Žukausko dešimties metų darbuotę Šv. Kazimiero parapijoje, aukštai įvertindamas jo nuopelnus, taipgi palinkėjo geriausios kloties klebono pareigose Sugar Notch parapijoje. Toliau kun. J. Kasakaitis pristatė naują asistentą kun. V. F. Žemaitį, linkėdamas jam geriausių sėkmių Pittston'o parapijoje.

Kun. Žukauskas ir kun. Žemaitis pasakė gražias kalbas ir padėkojo už šaunias išleistuves ir priimtuves.

Naujas Sugar Notch lietuvių parapijos klebonas kun. Žukauskas ir naujas Pittstono parapijos asistentas kun. Žemaitis yra aktyvūs LRKSA nariai.

KUDIRKIENĖ GAVO SLAUGĖS DIPLOMĄ



MARIJONA KUDIRKIENĖ

Marijona Kudirkienė, 8 Lambert St., Pittston, Pa., užbaigė Hoyt School of Practical nursing kursą ir gavo slaugės liudijimą.

Marijona Kudirkienė yra žmona jau mirusio ilgamečio Pittstono Šv. Kazimiero parapijos vargonininko Juozo Kudirkos. Jų duklė Birutė yra užbaigus profesionalės slaugės mokyklą ir šių metų pradžioje ištekėjo ir dabar su vyru apsigyveno Kalifornijoje.

Marijona Kudirkienė gerai mokėdama ne tik anglų, bet ir lietuvių kalbas, savo interesantams suteiks kuogeriausią patarimą.

Geriausios kloties!

MOTERŲ KLUBAS TURĖS PIKNIKĄ

Wyoming Klono Lietuvių Moterų Klubas turės pikniką ant radienį, liepos 28-tą, klubietės Mrs. A. Washesky vasarnamį, Pole 205, prie Harvey's ežero.

Pramoga prasidės 1 val. dienos, su žaidimais, maudymusi ir kitokiomis įvairenybėmis. 6 val. vakaro bus vakarienė, po kurios seks reguliaris klubo susirinkimas. Norinčios padaryti rezervacijas, prieš liepos 24-tą atsikreipti į Mrs. F. Butkauskienę, Wilkes-Barre, arba į Mrs. J. Bajorienę, Pittstone.

Reginio komiteto pirmininkė Mrs. Washesky, vice pirmininkė Mrs. M. Shakalon; įvairių komisių narys—Mrs. G. Kazokas, Mrs. P. Nutautienė, Miss Al. Griškonytė, Mrs. Ch. Trusko, Mrs. W. Salinski, Mrs. Al. Venslauskienė, Mrs. B. Maciun, Mrs. R. Juškevičienė, Mrs. R. Spears, Mrs. Al. White, Mrs. J. Sudol ir Mrs. J. Zubrienė.

Moterų Klubas taipgi rengiasi prie "garden party" pramogos, kuri įvyks rugpiučio mėnesį. Reginio komiteto pirmininkė paskirta Mrs. J. Bajorienė, vice pirmininkė Mrs. Al. White.

REKOLEKCIJOS MOTERIMS

ELMHURST, Pa.—Kviečiame moteris trejetą dieną paviešėti pas mus, atsiskirti nuo kasdienių darbų bei rūpesčių ir atlikti rekolekcijas.

Rekolekcijos moterims prasidės liepos 26-tą ir baigsis 29-tą. Rekolekcijas veda gerbiamas tėvas V. Gutauskas, S. J. Prašome pranešti iš anksto, jeigu norėsite atlikti šias rekolekcijas.

Nukryžiuoto Jėzaus Seserys

A. A. Mirusiams

A. a. Gabrielė Vekterienė, 862 Market St., Kingston, Pa. birželio 28-tą, palaidota iš Šv. Marijos bažnyčios parapijos kapinėse. Velionė iš Lietuvos atvyko 1901 m. Gyveno Wilkes-Barre, Edawrdsville, o nuo 1918 m. Kingstone. Paliko 5 sūnus, 4 dukteris, seserį ir brolių.

A. a. Marg. Baldauskienė, 60 Third St., Wyoming, mirė birželio 29-tą, palaidota iš Pittston'o Šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse. Laidojimu rūpino direktorius Edvinas A. Jasaitis-Sites. Paliko 5 dukteris, 2 sūnus, 9 anūkus. Priklausė prie Altoriaus ir Ražančiaus draugijų.

AMERIKOS LIET. BENDRUOMENĖS CHICAGOS APYGARDOS ATSTOVŲ SUVAŽIAVIMAS

CHICAGO, Ill.—Š. m. birželio mėn. 21 d. Lietuvių Auditorijoj įvyko A. L. Bendruomenės Chicago apygardos atstovų suvažiavimas.

Ši apygarda apima gana didelį plotą, kurį sudaro net 6 valstijos, būtent: Illinois, Indiana, Kentucky, Minnesota, Missouri ir Wisconsin. Nors apylinkių organizavimas dar nėra užbaigtas, bet šiame suvažiavime jau dalyvavo apie 60 atstovų iš 12 apylinkių. Suvažiavimas buvo grynai informacinio pobūdžio, nes organizavimosi darbams tebevykstant apygardos valdyba norėjo paimformuoti apylinkes apie jau nuveiktus ir nuveikti užsibrėžtus darbus, o taipgi gauti informacijų iš apylinkių.

Po apygardos valdybos pirmininko P. Gaučio atidaromos kalbos prasidėjo pranešimai. Dr. J. Bajerčius, valdybos sekretorius kalbėjo organizacijos komisijos vardu. Pagal pranešimą jau suorganizuota 12 apylinkių. Organizaciniam darbu užsibaigus galėtų būti apie 45 apylinkės. Tokiu būdu dar žymi darbo dalis yra priesaky.

Malonu konstatuoti, kad iš 12 suorganizuotų apylinkių 5-se apylinkėse pirmininkauja senieji veikėjai.

T. Blinstrubas valdybos narys padarė pranešimą švietimo reikalais. Buvę bandyta sudaryti švietimo tarybą įtraukiant į ją parapijų klebonus, seses ir bendrai tuos asmenis, kurių rankose yra švietimo reikalai, tačiau dėl įvairių kliūčių šios tarybos dar nepavyko sudaryti.

M. Mockevičius, valdybos išdinininkas, kalbėjo ekonominiams reikalais. Lėšų pagrindą turėtų sudaryti solidarumu įnešai, tik reikia sudaryti apylinkėse seniūnijas ir per seniūnus surinkti solidarumu mokeskį. Šalia to norima meniški išleisti Lietuvių švietimo ir pasiūlyti ja visiems įsigyti. Be to planuojama surengti Lietuvių Dieną—visų lietuvių iškilmingą šventę. Daromi tyrinėjimai suorganizuoti Bendruomenės kooperatyvą ir tt. Šiomis ir kitomis galimomis priemonėmis norima sudaryti daugiau lėšų, kurių labai reikia teatru, sportui, mokykloms ir kitiems lietuvių kultūros reikalams.

A. Rūkas kalbėjo Lietuvių Teatru reikalais. Prisimindamas lietuvių teatrų veiklą Odesoje, Petrapilyje ir Vilniuje kalbėjojos daro išvadą, kad lietuvių myli teatru. Teatru esą reikalingas piniginis pagrindas ir todėl esą reikėtų iš anksto išplatinti—parduoti abonentinis bilietus. Jei artistai dirbs fabrikuose ir tik atliekamam metu užsiims vaidyba, tai esą mes gero teatro neturėsime. Pranešėjo manymu artistai ir teatro administratorius turėtų būti atpalaiduoti nuo pašalinio darbo. Šis teatras nors ir turėtų nuolatine būstine Chicagoje, tačiau jis būtų ne Chicago, bet visos Amerikos Lietuvių Teatras, nes važinėti gastroliems po visą Ameriką. Teatras reikalingas ne tik suaugusiems, bet ir jaunimui, taigi noriama turėti du teatro skyrius.

A. Varnas kalbėjo Kultūros Tarybos reikalais. Kultūros Taryba rūpintis Lietuvių Teatru, lietuviška muzika, dainomis ir bendrai lietuvišku menu.

Ed. Vengiauskas kalbėjo sporto reikalais. Nepriklausomoje Lietuvoje sporto srity buvo padaryta didelė pažanga, bet tremtyje ir čia Amerikoje susidarė kitos darbo sąlygos ir todėl sporto reikalais tenka susirūpinti.

Pranešimai iš apylinkių ir diskusijos. Iš apylinkių atstovų pranešimų susidarė vaizdas, kad apylinkės dar tik pradeda savo darbą ir gal daugiausiai yra pasistumėjusios pirmyn Cicero apylinkė (Ill.) ir 18 kolonijos apylinkė Chicagoje.

Iš diskusijų paaiškėjo, kad lėšų paskirstymas pagal dabartinį statutą yra neracionalus, nes apylinkėms beveik nelieka pinigų. Daugelis pasisakė už tai, kad Lietuovs vadavimo reikalams lėšas renka ALTas ir iš Bendruomenės tam reikalui gal nereikėtų imti. Kas liečia solidarumo mokeskį, tai dauguma mano, kad renkant po 1 dolerį metams galima daugiau surinkti, negu imant po 3 dolerius. Ypač aštriai pasisakė p. J. Kreivėnas dėl jau prasidėjusio mūsų vaikų nutau-

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

FOREST CITY, Pa.—2-os kuopos susirinkimas bus liepos 12-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Antano parapijos svetainėje.

PITTSTON, Pa.—7-tos kuopos susirinkimas bus liepos 12-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Kazimiero parapijos svetainėje.

WATERBURY, Conn.—11 kuopos susirinkimas bus liepos 12-tą dieną, 1 P. M. Šv. Juozapo parapijos mokyklos kambary.

CHICAGO, Illinois.—15-tos kuopos susirinkimas bus liepos 12-tą dieną, 2 P. M., Šv. Jurgio parapijos svetainėje. Visos narės-narai, dalyvaukite susirinkime.

NEWARK, N. J.—19-tos kuopos susirinkimas bus liepos 12-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Jurgio Dr.-jos svetainėje, 180-2 New York Ave.

SO. BOSTON, Mass.—21 kuopos susirinkimas bus liepos 12-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilo parapijos svetainėje.

MINERSVILLE, Pa.—24 kuopos susirinkimas bus liepos 12-tą dieną, 1 P. M., Šv. Pranciškaus parapijos svetainėje.

SCRANTON, Pa.—30-tos kuopos susirinkimas bus liepos 12-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Juozapo parapijos svetainėje. Visi nariai-narės, dalyvaukite.

MAHANAY CITY, Pa.—31 kuopos susirinkimas bus liepos 12-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Juozapo parapijos svetainėje.

ANSONIA, Conn.—32-ros kuopos susirinkimas bus liepos 12-tą dieną, tuoj po sumos Šv. Antano parapijos svetainėje.

ROSELAND, Ill.—33-čios kuopos susirinkimas bus liepos 12-tą dieną, po sumos, Visų šventų parapijos svetainėje.

KINGSTON, Pa.—34-tos kuopos susirinkimas bus liepos 12-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Marijos parapijos svetainėje.

PITTSBURGH, Pa.—35-tos kuopos susirinkimas bus liepos 12-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Vincento parapijos požažnytinėje svetainėje.

WORCESTER, Mass.—41 kuopos susirinkimas bus liepos 12-tą dieną, Šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 7-tą valandą vakaro.

CICERO, Illinois.—48-tos kuopos susirinkimas bus liepos 12-tą dieną, 1 P. M., Šv. Antano parapijos mokyklos kambary.

NEW PHILADELPHIA, Pa.—51 susirinkimas bus liepos 12-tą dieną, tuoj po sumos parapijos svetainėje.

EXETER, Penna.—57-tos kuopos susirinkimas bus liepos 12-tą dieną, 1 P. M., Lietuvių Piliiečių Klubo svetainėje.

NORWOOD, Mass.—81-os kuopos susirinkimas bus liepos 12-tą dieną, 7:30 P. M. Šv. Jurgio parapijos svetainėje, St. James St.

WATERBURY, Conn.—91 kuopos susirinkimas bus liepos 12-tą dieną, 1 P. M., Šv. Juozapo parapijos svetainėje.

ROCHESTER, N. Y.—103 kuopos susirinkimas bus liepos 12-tą dieną, 9 val. ryto, Šv. Jurgio parapijos svetainėje.

CASTLE SHANNON, Pa.—172 kp. susirinkimas bus liepos 12-tą dieną, 1 val. P. M. pas kuopos pirmininką Motiejui Abraitį, 1311 Groveton St.

E. ST. LOUIS, Ill.—179 kuopos susirinkimas bus liepos 12-tą dieną, Nekalto Prasidėjimo P. Šv. parapijos svetainėje tuoj po 8 val. Mišiu.

KINGSTON, Pa.—209-tos kuopos susirinkimas bus liepos 12-tą dieną, 2 P. M., Šv. Marijos parapijos svetainėje.

NASHUA, N. H.—228-tos kuopos susirinkimas bus liepos 12-tą dieną, tuoj po paskutinių Mišiu parapijos svetainėje.

AMSTERDAM, N. Y.—243 kuopos

susirinkimas bus liepos 12-tą dieną, tuoj po sumos, bažnytinėje salėje.

PITTSBURGH, Pa.—254 kuopos susirinkimas bus liepos 12-tą dieną, 2 P. M. Mykolo Cieponio namuose, 3945 Liberty Avenue, Pittsburgh.

DETROIT, Mich.—265-tos kuopos susirinkimas bus liepos 12-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Antano parapijos mokyklos patalpose, W. Vernor ir 25-ta gat.

LIETUVIAI TARPTAUTINIAM KONGRESE

Į Mėlynosios Armijos kongresą, kuris įvyksta Plainfield, N. J., liepos 12-16 d. pakviesti ir lietuviai.

Atstovauti Fatimos Marijos Lietuvių Sąjūdį kongresan vyks ta prel. J. Balkūnas, Amerikos Lietuvių Kunigų Vienybės pirmininkas, ir Tėv. A. Jurgelaitis OP., Providence, R. I., kolegijos profesorius ir keletas civilių asmenų.

Numatoma, kad tame kongrese dalyvaus 27 įvairių tautų virš 1000 atstovų.

Mėlynoji Armija yra tarptautinė katalikų organizacija, kurios tikslas skleisti ir įgyvendinti Marijos pareiškimus, pasakytus 1917 m. Fatimoj.

LIETUVIAI SKAUTŲ SĄSKRYDY

Karalienės Elžbietos II vainikavimo proga suruoštame skautų Jambore tarp 17-kos įvairių kraštų skautų dalyvavo ir lietuviai skautai. Sąskrydis, karalienei sutikus, įvyko Sandringhamo miške, prie karalienės vasaros rezidencijos. Jame dalyvavo 3.000 skautų, tarpe jų 5 iš Vytauto Didžiojo draugovės. Sąskrydis įvyko per Sekminių šventes. Karalienė atsuntė skautams sveikinimo telegramą.

Kai kurie grįžė iš Lietuvos vokiečiai ir ten išmokė lietuviškai ir toliau palaiko glaudesnius ryšius su mūsų tautiečiais. Pavyzdžiui Munchene vokiečiai E. A., okupuotoje Lietuvoje ypač gerai pažinusi partizaninį gyvenimą ir palaikiusi su partizanais ryšius, visai įsitraukė į lietuviškąjį gyvenimą—gieda kartu su kitais lietuviams per gegužines pamaldas, važinėja kartu į minėjimus, lanko moterų susirinkimus. Tiek BALFas, tiek patys lietuviai visai iš privačių šaltinių neužmiršo naujakuriams padėti įsikurti naujojo stovyklinio gyvenimo pradžioj.

Tremtiniai lenkai Londone atidarė savąjį universitetą. Pirmąją paskaitą skaitė vienas iš žymiausių dabartinių lenkų filosofų, prof. A. Zoltovskis. Universitete dėsto apie 30 lenkų profesorių, anksčiau dirbusių Lenkijos aukštosiose mokyklose. Kol kas dėstomi humanitariniai dalykai, nes tikslųjų mokslų institutams ir laboratorijoms įstaityti šiuo metu dar stingama lėšų.

Brazilijos Lietuvių Katalikų Bendruomenės choras turi apie 60 narių, kurie visi yra gimę Brazilijoje ir aktyviai dalyvauja lietuvių kultūrinėje veikloje.

BANKO PATVARKYMAI

Lietuvių banke valandos kiek pakeistos. Nuo birželio (June) 1, 1953, pirmadieniais, antradieniais ir ketvirtadieniais nuo 9:30 ryto iki 2:30 p. p.; trečiadieniais ir šeštadieniais 9:30 iki 12 pietų; penktadieniais nuo 9:30 iki 2:30 ir nuo 4:30 iki 6 val. vakaro.

Taupymai nuo liepos (July) 1 d. duos 2½%. Ir padėti taupymai iki liepos 10-tai duos nuosimtį nuo liepos 1 dienos.

Taupymai yra saugūs po Federal Insurance Corp. globa, kiekviena knygtė iki \$10,000.00 apsaugota.

Užbaigtas banko padidinimo darbas, patogumai yra geresni ir atsilankę gauna kuo geriausių patarnavimus.

THE SUPERIOR SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

6712 SUPERIOR AVENUE CLEVELAND, OHIO HE. 1-2498



IŠVAŽIAVIMAS ELMHURSTE

Liepos 4 ir 5 dienomis, Jėzaus Nukryžiuotojo Seserų vienuolyne viloje, Elmhurst, Pa., įvyko metinis išvažiavimas, kurį surengė vienuolyno rėmėjai vadovaujant globėjui kun. Jonui Baltusevičiui.

Liepos 4-tą, 4:30 P. M., buvo programa iš kalbų ir dainų.

Programą atidarė ir jai vadovavo kun. Vaclovas Gutauskas, kurs paaiškino išvažiavimo tikslą ir pristatinėjo programos dalyvius.

Serantų Šv. Mykolo parapijos merginų kvartetas, vadovaujant Mrs. Helen Moran, gražiai sudainavo "Ar Tu Zinai, Mano Broli", "Plaukė Nemunėlis" ir "Kai Aš Turėjau Kaime Mergele". Kvartetą sudarė Joan Wyshock, Peggy Pepper, Joan Quader ir Ann Shalaka.

Miss Margaret Grazie sudainavo "Cheating Heart", "Side by Side" ir "I Want To Be A Cowboy Sweetheart".

Kvarteto ir solistės dainėles publika palydėjo gausiais plojimais.

"Garso" redaktorius Matas Zujus kalbėjo apie liepos 4-tos šventę, Jėzaus Nukryžiuotojo seserų ir kitų lietuviškų vienuolynų kilnią veiklą ir reikalą jas paremti, taipgi apie atstovo Kersteno Kongresui pasiūlytą rezoliuciją 231 ir reikalą rašyti praešymus kongresmenams, kad jie tą rezoliuciją paremtų ir pravesytų.

Čia pat buvo perskaityta rezoliucija, kuri vienbalsiai buvo priimta ir pasiūsta Luzerne, Lackawanna apskrįčių ir kitiems kongresmenams.

Per abi dienas išvažiavime atsilankė apšėčiai žmonių, gražiai praleido laiką ir parėmė vienuolyną.

SESELĖS DĖKOJA

Liepos 4-5 dd. piknikas Elmhurste, Pa. buvo ne tik didelė šventė lietuviams, bet ir didelis džiaugsmas visoms seselėms ir

RINKTINĖS MALDAKNYGĖS

Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės Pasirinkti Prieinama Kaina. Pasinaudokite Proga Zymiai Nupigintos Maldaknygės

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. Pr. M. Juras. 644 pusl. Kaina \$3.00.

ATLAIDŲ ŠALTINIS, T. Kazimiero Kapucino. Stambiomis raidėmis, 674 puslapių. Kaina \$3.75.

SVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutašė kun. J. K. Mihauskas. Tai vienintelė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kuniga maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Zymiai Nupigintos Maldaknygės

MALDŲ VAINIKELIS (originalė kaina 70 centų).....50
MALDŲ VAINIKELIS, juodais aparais.....40

Užsiskant kreipkitės į

"GARSO" ADMINISTRACIJA

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.